
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 17.10.2019  

 

Str. Gheorghe Şincai 37 

430311, Baia Mare, România 

Telefon: +40 262 213 824 

Fax: +40 262 212 332 

www.baiamare.ro 

 

HOTĂRÂREA NR.404/2019 

privind mandatarea ADIGID MM în relaţia cu OIREP, în vederea realizării demersurilor necesare 

pentru organizarea, gestionarea şi coordonarea activităţii de valorificare materială şi energetică 

a fluxului de deşeuri de ambalaje din deşeurile municipale împreună cu deşeurile municipale din 

aceleaşi materiale 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BAIA MARE, ÎNTRUNIT ÎN ŞEDINŢĂ EXTRAORDINARĂ,  

LUNI 14 OCTOMBRIE 2019   

 

Examinând: 

• Proiectul de hotărâre iniţiat de către Primaru l Municipiului Baia Mare,  înregistrat cu nr.        

502/2019; 

• Referatul de aprobare al primarului Municipiului Baia Mare, înregistrat cu nr.502/2019; 

• Raportul de specialitate nr. 239/2019 al Direcției Utilități Publice; 

• Adresa ADIGID MM NR.137/11.06.2019.   

 

Având în vedere : 

 Legea nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităţilor; 

 Legea nr. 211/2011 privind regimul deșeurilor; 

 Legea nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor de 

ambalaje; 

 H.C.L. nr.479/2008 de aderare a UAT Baia Mare la ADIGID MM;   

 Art. 129 alin. 2, lit.d) și alin. 7, lit.n)  din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

• Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Baia Mare; 

• Avizul secretarului Municipiului Baia Mare; 

 

În temeiul prevederilor: 

• Art. 133 alin. 2 , art. 139, art. 196 alin. 1 lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57 din 3 iulie 2019 

privind Codul administrativ; 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. (1)  Se mandatează ADIGID MM să organizeze, să gestioneze şi să coordoneze activitatea de 

valorificare materială şi energetică a fluxului de deşeuri de ambalaje din deşeurile municipale 

împreună cu deşeurile municipale din aceleaşi materiale. 

 

(2)  Cheltuielile nete efectuate de către Municipiul Baia Mare cu gestiunea deșeurilor de ambalaje 

din deşeurile municipale împreună cu deşeurile municipale din aceleaşi materiale și 

recuperate de către ADIGID MM se fac venit la bugetul local al Municipiului Baia Mare. 

 

Art.2. Se mandatează ADIGID MM să încheie parteneriate / contracte sau alte forme de colaborare cu 

organizaţiile care implementează obligaţiile privind răspunderea extinsă a producătorului în 

vederea reacuperării de către Municipiul Baia Mare, de la aceste organisme, a tuturor costurilor 



2 

 

 

 

  9 ex. / N.M. / 17.10.2019  

efectuate de către unitatea noastră administrativ – teritorială în vederea organizării de campanii 

de informare şi conştientizare precum şi costurile de gestionare pentru deşeurile mun icipale care 

fac obiectul răspunderii extinse a producătorului. 

 

Art.3. Prezenta hotărȃre se comunică la: 

 Instituţia Prefectului Judeţului Maramureş; 

 Primarul Municipiului Baia Mare; 

 Consiliul Judeţean Maramureş; 

 Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Menajere în 

judeţul Maramureş; 

 Direcţia Generală Dezvoltare Publică, Primăria Baia Mare; 

 Serviciul salubrizare Iluminat; 

 Direcția Economică; 

 Serviciul Administrație Publică Locală. 

 

 

 

      Marincaș Ioana                                                                                Contrasemnat                                            

      Preşedinte de şedinţă                                                                       jur. Lia Augustina Mureşan   

                                                                                                              Secretar al Municipiului Baia Mare                                                                                                                                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

Total consilieri 23 

Prezenţi 19 

Pentru 19 

Impotrivă - 

Abţineri - 


